2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 марта 2023 г. N 80

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
В целях обеспечения дальнейшего развития Парка высоких технологий ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить, что до 1 января 2025 г. не признаются объектами налогообложения:

налогом на добавленную стоимость и налогом на прибыль (подоходным налогом с физических лиц) - обороты, прибыль (доходы) резидентов Парка высоких технологий от деятельности по майнингу <*>, созданию, приобретению, отчуждению цифровых знаков (токенов) (далее - токены). При этом выручка и затраты (расходы) от таких деятельности и операций не учитываются для целей исчисления и уплаты налога на прибыль (подоходного налога с физических лиц), а суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные при приобретении (уплаченные при ввозе) товаров (работ, услуг), имущественных прав, связанных с осуществлением таких деятельности и операций, вычету не подлежат;

подоходным налогом с физических лиц - доходы физических лиц от деятельности по майнингу, приобретения (в том числе в порядке дарения), отчуждения токенов за белорусские рубли, иностранную валюту, электронные деньги и (или) путем обмена на иные токены. При этом расходы физических лиц - индивидуальных предпринимателей от таких деятельности и операций не учитываются при налогообложении доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности;

налогом на добавленную стоимость - обороты по отчуждению токенов, в том числе иностранными организациями, не осуществляющими деятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство и не состоящими в связи с этим на учете в налоговых органах Республики Беларусь. При этом не подлежат вычету суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные при приобретении (уплаченные при ввозе) товаров (работ, услуг), имущественных прав, связанных с осуществлением деятельности и (или) операций по приобретению (созданию) и (или) отчуждению токенов;

налогом на прибыль - прибыль от отчуждения токенов путем их обмена на иные токены. При этом выручка и затраты (расходы) по таким операциям не учитываются для целей исчисления и уплаты налога на прибыль.

--------------------------------

<*> Для целей настоящего Указа термины используются в значениях, определенных законодательными актами в сфере развития цифровой экономики.

2. Государственному учреждению "Администрация Парка высоких технологий" совместно с заинтересованными до 1 июля 2024 г. разработать концепцию развития сферы токенов, включая вопросы налогообложения операций (деятельности) с их использованием.

3. Совету Министров Республики Беларусь принять меры по реализации настоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с    1 января 2023 г.

Президент Республики Беларусь                                            А.Лукашенко